



Bal onego czasu dr. Engel, sławny reformator pruskiej statystyki, zapewniał Europę, że każde zwiększenie wydatków na szkoły, zmniejszy wydatki na więzienia... Aforyzmy ten był bardzo szlachetnym... Zfuzowaniem. We Francji, Anglii, Austrii oświata szkolna niewątpliwie rosła, ale i występki także rosły. W samej zresztą ojczyźnie doktora Engla rozwój szkół nie przeszkadza rozwojowi kryminalow!

Dlatego prawdziwym od wykrywania Engla jest zdanie H. Fouquera: „Nauka jest tylko narzędziem dobrem lub złym, zależnie od moralności tego, kto ją posiada. Kłasią zatem wyłączny nacisk na rozwój „oświaty” ludowej, utożsamiają ją z dobrobytem i moralnością tego ludu, jest to błąd, który mógłby pociągnąć najgłębsze następstwa. Lud musi być nie tylko oświecanym, ale wychowywanym. Co zaś należy rozumieć pod wyrazem wychowanie, objaśnimy natychmiast.

Oświecać — znaczy rozwijać tylko myśl człowieka; zaś wychowywać znaczy rozwijać całą duszę ludzką: myśl, uczucie i wolę. Przewidywaliśmy zobaczymy: jakimi sposobami wzbogaca się myśl ludzka? Dla przykładu weźmymy się do zegara. Z zegara budowa chcemy zapoznać naszego ucznia. Najprostszym sposobem wykładu będzie następujący: Daję uczniowi zegar, każę go rozobrać i złożyć napowrót, tudzież badać ruchy rozmaitych kółek, wahadła, wag i wskazówek. Człowiek bowiem najdokładniej poznaje to, co sam własnemu rękoma wykonywa i nad czem samodzielnie musi się zastanawiać.

Nieco niższy stopień znajomości zegara osiąga uczeń, przypatrując się — dokładnemu rysunkowi tej maszyny. Nauka ta bardzo spotęguje się, gdy rysunek będzie objaśniony ustnie przez człowieka obeznanego z zegarami.

Najniższy zaś stopień wiedzy o zegarze zdobyć uczeń czytając opis tej maszyny w książce, choćby napisanej w sposób bardzo jasny i w języku całkowicie zrozumiałym dla ucznia.

Powtarzam jeszcze raz, że istnieją trzy sposoby zdobywania wiedzy: osobista praca nad badanym przedmiotem, a przynajmniej nad jego dokładnym modelem; objaśnienia ustne, prowadzone przez nauczyciela nie tylko do znajomości rzeczy, lecz i do talentem; a wreszcie bardzo zrozumiałe i bardzo przystępnie napisana książka. Z powyższego zaś wynika, że kto chce oświecać lud, musi nie tylko dawać mu książki ale jeszcze urządzać odczyty poparte rysunkami, a nadto dostarczać mu okazów tych rzeczy, z którymi chce go zapoznać, przynajmniej ich modeli. Biblioteki, odczyty, muzea i pracownie oto wytyczne punkta oświaty, czyli rozwijania umysłowości ludu.

A jakże kształcą się uczucia? Droga jest prawie takaż sama jak i dla rozwijania myśli. Najlepiej, najskuteczniej rozwija człowiek swoje uczucia przez samo życie wśród natury i społeczeństwa. Więc jeżeli chcesz nabrać miłości do natury, zwiadaż piękne okolice, hoduj rośliny i zwierzęta. A jeżeli chcesz kochać i podziwiać ludzi, wdawaj się z najlepszymi okazami tego gatunku. Jest to „doświadczalna” metoda rozwijania uczuć, złych lub dobrych.

W „poglądowy” sposób zaznajamiamy się z uczuciami za pomocą teatru, a dalej sztuki rzeźbiarskiej i malarzkiej, o ile oglądane dzieła dokładnie przedstawiają uczucia.

Najniższym zaś, choć dla niektórych jedynym sposobem wszechstronnego rozwijania uczuć są — poezje i powieści.

No — a jakże wychowywać, hodować wolę ludu?... I w tym, jak i w poprzednich rodzajach edukacji, książka zajmuje najniższe miejsce. Traktaty i opowiadania moralne — zape-

wne — piękna to rzecz! Ale są od nich lepsze środki. Znaczenie wyżej od moralów książkowych stoi przykład. Niech dziecko, a i dojrzały człowiek, widzi dookoła siebie ludzi szlachetnych, dzielnych, pobłażliwych, pantujących nad sobą, a z pewnością uczucie pociąg do czynów dzielnych i szlachetnych. Przykład — jest to niby „poglądowa” metoda w wychowaniu woli.

Leceć najwyższe rezultaty wydaje dopiero metoda „doświadczalna”, polegająca na osobistym działaniu. Gdy chceś nauczyć się oszczędności — odkładaj pieniądze. Gdy cierpliwości — znos cierpienia, gdy wytrwałości — idź do odległego celu, gdy odwagi — pokonywaj małe niebezpieczeństwa...

Mamy więc tyle środków na wychowanie woli: Moralizowanie, a wraz z niemi nagany lub pochwały, przykład i ćwiczenia własnego charakteru... Z czego pierwsze są najsłabsze, ostatnie najsilniejsze.

Streszczając wszystko, co powiedzieliśmy wyżej, stawiamy pytanie: w jakim sposób należy wychowywać lud nasz i czego dostarczać mu powinna inteligencja?... Najniższy stopień wychowania dają książki. Traktaty o moralności wpływają na wolę, arcydzieła literatury pięknej na uczucie, a jasno pisane traktaty popularnonaukowe rozwijają proces myślenia. Dla niektórych przypadków ludu książka wogóle, a poezja w szczególności wydaje się najwyższą mądrością. My jednak wiemy, że jest od niej coś lepszego, mianowicie — „poglądowość”.

Na tym zszedł, teatr, malarstwo i rzeźba rozwijają uczucia — odczyty poparte rysunkami kształcą myśl, a nasz „dobry przykład” uszlachetnia wolę ludu.

Bolesław Prus.

### Sprawa czerniejowska.

Stanisławów d. 21. czerwca.

W poniedziałek rano zeznał odczyt z rządu świadek Karol Wyszatycki, żandarm, postenfürher; zeznaje pod przysięgą: Był z Niederlem u wójta, który dał im objaśnienia, kogo należy aresztować. Dzwon dawał sygnał alarmowy; zaraz też tłum ludzie się zbiegali. Było może, że ludzie wolałi: „bude smert albo nam, albo wam”, ale tego świadek napewno twierdzić nie potnosil, a jedynie krzyczeli. Wyszatycki utrzymuje, że wachmistrz przedstawiał tłumowi: „ludzie ustapić się, bo będziemy zmuszeni użyć broni; wy macie żony i dzieci, narazicie się na niebezpieczeństwo”. Konfrontowany wachmistrz nie przypomina sobie, czy tej treści przestrogi używał. Nie pamięta też wachmistrz, czy grono „nasza smert, albo wasza smert”. Wyszatycki także opowiada o owym chłopie, który odkrywszy pierś wolał: „jeżeli Najjaśniejszy Pan pozwałaje striliły, to strilaj”. Świadek jest przekonany, że miesiąc się w tych słowach upor i wyzwanie. O tym szczegół jednak tak samo Niederle jak i Wyszatycki nie wspominali w śledztwie. Oskarżony Czubyński podaje, że prosił Wyszatyckiego, aby go wyprowadził przed kancelaryę, ażeby on (Czubyński) uspokoił ludzi i nakłonił ich do rozejścia się, ale Wyszatycki na to nie pozwolił, mówiąc Czubyńskiemu: „stulij pysok”. Zapytany o to Wyszatycki nie przypomina sobie jak z tem było. Dalej potwierdza

zamyślenie, jakie odbicie wewnętrznej pracy. Trzy lata, które upłynęły w smutku i cierpieniu, zamiast zbliżyć do siebie oboje, rozluźniły ich miłość, bo rzeźbiarz nie mógł żonie przebaczyć, że była matką kaleki. Przyjaciel uproszony przez nią stara się wybadać rzeźbiarza: ten zaprasza go do swej pracowni i ukazuje mu posąg młodzieniaszka o skończonych idealnych kształtach... Spowiada się zarazem z tego co przeszedł i wyznaje wreszcie, że zaklął w postać z marmuru Dawida tęsknotę za tym synem, o którym marzył... I w podniosłym nastroju ducha nagle jasnowidzeniem tknięty odczuwa rzeźbiarza całą monstrualną niesprawiedliwość żalu do żony, której wyrzucił, że jest matką i że kocha kalekę... Szlachetne natury raz odczuwają swą winę, hojnie ją wynagradzają; przed posągiem tego młodzieniaszka, który wieciał zawiedzione marzenia, spada łuska z oczu rzeźbiarza i w porwie szczerzego uczucia przyciska do siebie ciężko doświadczoną żonę i to biedne dziecko, rozumiejąc już przedwcześnie, jak innym jest od drugich...

„Miałem przed sobą znowu pogodzoną rodzinę a marmurowy posąg był symbolem dobrodziejstwa sztuki, która wróciła żonie serce męża, uwalniając je od „zmory”.

M. Rawicz.

(Dokończenie nastąpi).

świadek tłumy okrzyk: „hurra!” po wyjściu eskorty z kancelaryi. Na to chłopci rzucili się na aresztowanych, chwytali ich za ręce i za nogi, aby pociągnąć do siebie. Gdy wachmistrz zabrał, a żandarmi bagnety uderowali sobie drogę, mieli przeciw tyle tylko miejsc, że mogli z konwojem przesunąć się zaledwie. Z 25 oskarżonych świadek przypomina sobie jedynie Zofię Borysową. Krzyżała ona: „żydowska sprawiedliwość, — powyrzamy wszystkich żydów”. Było to już wtedy, gdy eskorta odeszła na jakie 20 kroków od zgromadzonego tłumu. Ludzie prosili, aby aresztowanych nie zakuwać, lecz to nie było możliwe, bo inoazej tłum byłby aresztantów odbił. Ludzie wolałi: „głowy swoje położymy, niech nam będzie śmierć, albo nie bierzcie aresztowanych, albo bierzcie nas wszystkich do Stanisławowa”.

Następnie świadek, Ignacy Nitsch, rotmistrz żandarmeryi w Stanisławowie, zezwany w tym celu, aby wyjaśnić, komu i kiedy należy nakładać łańcuszki. Instrukcja odnosiła: „Jeżeli jeden żandarm prowadzi kilku aresztantów, jest obowiązany nałożyć łańcuszki. Przy transporcie 9 aresztowanych przez czterech żandarmów, na każdego żandarma, na jego własną odpowiedzialność, przypada 2-3 aresztantów. W Czerniejowie zatem było niełożenie łańcuszków instrukcją wskazane”.

Świadek ten odwiedził w szpitalu chłopów, których żandarmi w dniu 27 lutego pokuli Otóż twierdzi, że jeden z pięciu rannych, Pańko Borko opowiadał mu, że żandarm Podolewski biegł kilkanaście kroków ku stojącym spokojnie chłopom i pchał bagnetem w tą i ową stronę. Chłopi ci opowiadali mu również, że tłuok był taki, że wozy, które tamtędy nadjeżdżały, musiały się zatrzymać, bo do przejazdu miejsca nie miały.

Następnie p. Karol Strasser, sekretarz starostwa stanisławowskiego, zeznaje pod przysięgą: Powód zastosowania wyborów z 4 kurji był taki: zaraz z początku Wasył Czubyński zgłosił się do świadka z interpelacyją, dlaczego w liście głosowania z kurji 5 tej, przeprowadzonego rano, są pewne nieformalności, objaśniając, że wie to stad, iż przeglądał listy kurji 5tej. Świadek widząc, że się zanosi na jakąś zaczepkę, odparł Czubyńskiemu, że jeśli mu się co podejrzanem wydaje, co zresztą byłoby zupełnie bezpodstawnem, może odwołać się do starostwa. Przystąpił tedy do wyborów z 4 kurji. Najpierwszy głos oddał żyd Engelbert. Stefan Gach krzyknął, że żyd ten już czwarty raz głosuje — „a berit toż żyda”. Wzięto żyda na bok i poczęto go turbować. Powstał gwałt i zamęt.

Były dwie listy: wójta z żydami i chłopów, radykałów, pod wodzą Czubyńskiego. Czerniejów wreszcie uchodzi za ognisko radykalizmu. Opowiada także p. sekretarz, że wielu głosowało na obie listy. Świadek widząc, że burza się wzmagą, powiedział chłopom: „Kiedy wy taoy jesteście, to będę musiał p. starosty prosić o asystencyę żandarmów”. Żydów dalej turbowano, żydzi uciekali, świadek więc zapytał jeszcze wójta o nazwiska tych, którzy biją, poczem widząc, że porządku nie można przywrócić, że jest to widoczny terrorizm, wywierany na wyborców, zabrał papiery i odjechał. Groźnych głosów świadek nie słyszał. Po przybyciu do Stanisławowa, przybył wnet do świadka, do urzędu, pachciarz Margulies moomo pokrawiony i dał świadkowi kartkę, na której były wypisane nazwiska tych, którzy żydów bili. Podług tej kartki i podług notatek, które świadek sam na miejscu przy pomocy wójta porobił, zarządzo no aresztowania.

Popołudniu słuchano wójta czerniejowskiego, Semena Gręjdę, który wybornie umie „ohodzić pomiędzy deszcz”. Badany przez przewodniczącego, kto krzyczał, odpowiada: „Abó ja znuju kto? każdy ma swoje me-no”. Zresztą nie był to krzyk, ale „ostrza bescia”.

Sw. Iwan Syszak, polowy, występuje w siermiędze, mającej więcej dzur, aniżeli sukna. Zeznaje tak i owak. Bili w dzwony na gwałt? A na gwałt. Bili w jedną kresę — czy raz w jedną a drugi raz w dwie? A tak, mieszało! Okrzyku: „wam smert, albo nam!” — nie czuł.

Przedstawicielem prawdziwej rądy chłopskiej jest policjant wiejski: Ilko skrobacz, który ze strachu głosu prawie dobył nie może; pomimo przypomnień i upomnień przewodniczącego, niezgodo sobie dokładnie przypomnieć nie może.

Polowy Iwan Czajka, powiada, że dzwonił „po polowynę”. Jako po polowynę? A, no, trochę na nabożeństwo, trochę na gwałt. Zresztą twierdzi, że nie ma pamięci. Gdy żandarmi po raz trzeci do rozejścia się wyszali, wziął polę pod siebie i do domu zmykał, nie wie zalem, co i jak się przed urzędem gminnym działo.

Ostatnim słuchanym w poniedziałek świadkiem, był Koś Romanowicz, zwany we wsi „Chrunim” lub „Iwanem żydowskim”. Twierdzi, że Engelberg i Margulies byli poszarpani i pokrawieni, słyszał też, jak żandarmi wywalił lud do rozejścia się.

Stanisławów d. 22 czerwca.

Na dzisiejszem posiedzeniu przesłuchiwano świadka Romana Czapelkiego. Wikał się on bezustannie w sprzeczności, a zeznania jego były tak widocznie kłamliwe, że przewodniczący kazal go aresztować i odprowadzić do sędziego śledczego.

Wyrok zapadnie w piątek.

### Rozruchy w Stojancach.

Przemysł d. 21. czerwca.

Po odrzuceniu wniosku obrony, a by sprawę całą odstąpić trybunałowi przysięgłych, rozpoczęto przesłuchiwanie oskarżonych, których z liczby 52 przesłuchano 28, jako też komendanta posterunku żandarmeryi w Sądowej Wiszni Ratyńskiego, jako świadka.

Z przesłuchań oskarżonych nie ma nic szczerzejszego do zanotowania. Wszyscy wypierają się winy i po części cofają poprzednie swoje zeznania, jakoteż zapewniają, iż ani nie nawoływali do wspólnego działania przeciw żandarmom, ani im też nie grozili.

Świadek Ratyński zeznał: Dnia 1 marca wezwany do sędziego w Sądowej Wiszni dostałem polecenie aresztowania Fity i Legana w Stojancach co też przekazałem żandarmowi Byczkowski. Byczek powrócił wieczorem i meldował, że aresztować nie mógł, bo ludzie w liczbie około 50 na to nie pozwolili, a on obawiał się grózb chłopstwa, zwłaszcza, że byli z kółkami. Wobec tego poszedłem wraz z Byczkiem do Stojanec; tam spotkałem właściciela postenfürhera, z którym udaliśmy się do wójta i tam urządzili dokonanie aresztowania jeszcze w nocy. Poszliśmy tedy do Fity i po okazaniu mu nakazu aresztowania, wezwaliśmy go, by szedł z nami. Fita miał głowę obwiązaną i odpowiedział, że jest chory więc nie pojździe. Wówczas posłałem Byczkę do furę.

W tym czasie zaczęli się ludzie schodzić do Fity; przyszło ich około 30. Wzywalem kilkakrotnie do rozejścia i ostatecznie wszyscy poszli prócz Zakrawacza, którego wówczas przyszedłem do Fity, a Byczek powrócił z furą, ja — mówił dalej Ratyński — pozostałem u Fity, a Byczek i postenfürher Liwora poszli aresztować Legana. Po dwu godzinach przyszedł do chaty Fity jakiś człowiek z postrzeloną ręką i powiedział: „narobyliście nam miassa, najidźcie się; oden zabity i dwa pidstryli”. Z wiadomości tej wynioskowałem, że przy aresztowaniu Legana musieli moi koledzy żandarmi być zmuszeni do użycia broni i że nie będą mogli Legana sprowadzić do chaty Fity, aby razem wszystkich odstawić.

Zabrałem tedy skutych Seńka Fite i Marcina Zakrawacza, którego na własną rękę za zbiegowisko aresztowałem i odwoziłem ich do Sądowej Wiszni. Po drodze, jadąc przez wieś napotkałem na tłum chłopów uzbrojonych w koły i kamienie, przyłożyłem tedy karabin do ramienia i gotów do strzału pod tą grozą przedostałem się szczęśliwie do miasta, gdzie naczelnikowi sądu zaraportowałem, iż tamci żandarmi są w niebezpieczeństwie.

Wieczorem po godzinie 7 przerwał przewodniczący rozprawę, odracając przesłuchiwanie dalszych oskarżonych do wtorku. Oskarżonych bronią sami ruscy adwokaci: Dobrzański, Kost Lewicki, dr. Kormosz i dr. Mogilnicki.

### Czerwon! przed sądem.

Na popołudniowym posiedzeniu tłumaczył się Deneka. e słów, które wypowiedział na zgromadzeniu „raz rozwiął towarzystwo św. Rafała, bo widział, że chłopu lepiej się dzieje, gdy wyjdzie z kraju — rząd grabi, zabiera, nie ma litosci, a my nie znajdujemy nigdzie pomocy”. W innym ustępie mowy wolał domorosty socyolog do zgromadzonych chłopów: „Macochą jest dla nas rodzinną ziemią — niech będzie Turek albo Moskal, ale jeżeli tam będzie lepiej, to tam będzie dla nas ojezyna. Leżało w interesie rządu pognebić wieśniaka, chodzi mi bowiem tylko o to, aby go obarozować podatkami, drzeć z niego skórę, jak tylko, i wreszcie wyrzucić z posiadłości, jakie ma. Rząd pogarsza wasz stan i coraz bardziej was wyzyskuje. Rząd, urząd gminny i ksiądz będą rzucałi na nas oszczerstwa, że my jesteśmy rewolucyoniści, ale wy temu nie wiercie, bo my chcemy tylko waszego dobra”.

Do powyższych słów, z wyjątkiem twierdzenia, że rząd grabi — Deneka się przyszał, a aby je usprawiedliwić dał upust swojej wymowie, zasłonej frazesami, zasłyszanyami na wszystkich zgromadzeniach socjalistycznych, na jakich kiedykolwiek był. Całą ewangelię socjalistyczną wyrecytował, jak by się jej na pamięć nauczył. Wyższy, niesprawiedliwość, nierówność podatków, polepszenie płacy, kapitał, praca, rząd idzie na rękę klasom „posiadającym” itd. itd., wszystko to mieszało mu się w ustach jak groch z kapustą. Najwidoczniej jest żywy lecz popuły fotograf, który to, co mu ktoś do bębena usznego nakładł, powtarza na dany znak bezład i skład.

Uśalał się zwłaszcza na to, iż rząd i władze nie traktują równo socjalistów z innymi ludźmi, a na dowód ohoiał przytaczać wyrok zapadły w niedawnym procesie Dawidowian na Korkowskiego, który jakoby miał dostać rok więzienia za uderzenie wójta w twarz. Przewodniczący nie pozwolił mu na ten temat dalej się rozwodzić. Drugim dowodem nierównomiernego postępowania władz miał być zakaz przedstawiania „Raju Utraczonego” który bronił socjalistycznej idei, zakaz porównany z pozwoleniem przedstawiania „Kusocieli Ludu” granych w Krakowie, a atakujących prze-

wrotowców wszelkiego miotu. Widocznie p. Deneka chciałoby się, aby mógł rządzić władzami tak po swojej myśli, jak rządzi na zgromadzeniach zarogatkowych kilkunadziesięciu otumanionymi chłopami.

Przewodniczący, radca Oleński i prokurator próbowali mu przedstawić, że rząd od dwudziestu już lat wydał ustawy górnicze, chroniące robotników, że zatem nie można z dobrą wiarą twierdzić, iż rząd „nie” nie robi dla klas, zarabiających pracą fizyczną na życie. Podozas strajków nawet najspokojniejszych zdarzają się niepokoje i rząd mając obowiązek pilnować porządku publicznego, wysłał wojsko — jak każdy rozumny człowiek przynależni — przynajmniej w części dla ogólnego dobra, a nie wyłącznie na pognebiecie strajkujących. Burzoazy także nie składa się z samych tylko „pijaków krwi ludzkiej” bo ostatecznie nawet poza organizacyją socjalistyczną istnieją ludzie z głową i sercem.

Są nawet tacy, co utrzymują, iż właśnie w organizacyji prawie nie ma takich ludzi — i ci zdaje się mają więcej słusności, niż p. Deneka. Również niepodobna chooby z cieniem słusności twierdzić, iż rząd dąży do zubożenia obywateli i że w nieszczęśliwości kopalnianych zawsze winni są właściciele i władze, bo często właśnie lekkomyślność robotników najstraszniejszą katastrofą sprowadza.

Na wszelkie przedstawienia w tych kwestiach pozostał p. Deneka niewzruszonym. Wytrwał dzielnie przy sztandarze swoich socjalistycznych przekonań, narażając z zimną krwią logikę na śmierć nieuchronną.

Badal go następnie obrońca dr. Grek, a jako rezultat badania postawił wniosek przesłuchania p. Joachima Fraenka na fakt, iż podczas strajku ogleńskiego w r. 1895 władze wpływały na strajkujących wszelkimi sposobami, aby pracę podjęli, że zatem widocznie trzymały stronę fabrykantów przeciw robotnikom.

Dalej żądał dr. Grek przesłuchania p. K. Żelaszkiewicza i wydobycia z parlamentu aktów sprawy karwińskiej, które mają zawierać dowód, iż ostatecznie wielkiemu nieszczęśliwemu karwińskiemu winni byli sami tylko właściciele.

Następnie r. Tustanowski ogłosił uchwałę trybunału, że odmówiono prośbie obrony, jeszcze rano wniesionej, o odczytanie jakichś broszur socjalistycznych, ponieważ broszury te nie mają żadnego związku z rozprawą.

Przyszła kolej na świadków. Pierwszy stanął p. Kazimierz Przybysławski, sambelan i praktykant koncepcyjny namiestnictwa, aplikujący się do urzędu w starostwie lwowskim. Był on komisarzem rządowym na owem zgromadzeniu winnickim, a że szybko pisze, więc zdołał ponotować sobie wszystkie drastyczne ustępy z mowy Deneki i Zarahńskiego, którzy sami tego nie przemawiali.

Wszystko co akt oskarżenia zarzucha podsunął świadek potwierdził jak najkategoryczniej, dodając nadto wiele jeszcze gwałtowniejszych ustępów z mowy obu agitatorów. Mianowicie Deneka robił aluzje do wojska, w którym „nasi synowie i bracia służą” a które kiedyś pojździe z „nami” — zachwalał Brazylję, jako ziemię obiecaną dla chłopu, Zarahński zaś twierdził, że panowie na chłopów nakładają podatki, że chłopci pracują na polach, które im panowie wydarli, że panowie w im demniżacy pańszczyzniają wzięli pieniądze za to, co było przedtem wspólną chłopów i panów własnością, że ziemia pańska nie jest pańska, bo jest złana krwią i potem chłopskim itd.

Charakterystycznym szczegółem zeznań tego świadka była wiadomość, że obaj agitatory powtarzali co najlepsze silniejsze zwroty po trzy i cztery razy. Widać chcieli, aby one utkwiły w mózgownicach chłopskich na długo.

Od długich już miesięcy — mówił świadek — urządzają agitatorzy w powiecie lwowskim co tydzień zgromadzenia poufne po wsiach i tam głoszą, zapewne takie same nauki jak powyższe przytoczone.

Zgromadzenie winnickie było spokojne, tylko mowy agitatorów były podburzające w najwyższym stopniu, a tłum aczkolwiek cichy był jednak rozdrażniony.

Obronojcy usiłowali zbić z tropu niewygodnego dla podsądnych świadka, a gdy im się to niezapętne powiodło, usiłowali przynajmniej wykazać, że obaj oskarżeni podburzali zgromadzonych nie w innym celu jak tylko w celach wyborczych. Początkowo nawet miało być istotnie owo zebranie winnickie tylko wyborczem.

Dla dojęcia do powyższego celu postawił dr. Solowij pytanie świadkowi, jaki jego zdaniem był cel podburzenia w Winnikach. R. Tustanowski uchylił to pytanie, a wówczas dr. Grek wyastosował motywowaną prośbę do trybunału, aby jemu wolno było to samo pytanie świadkowi zadać.

Trybunał odmówił prośbie, poczem przesłuchano Izzydora Beera pisarza starościńskiego, który był p. Przybysławskiemu dodany do pomocy na zgromadzeniu winnickim. Świadek ten ogłosił tylko wrazenie owego zebrania miał w pamięci i dopiero po odczytaniu mu niektórych ustępów protokołu jego przypomnił sobie słowa i fakty. Zeznawał zgodnie z oskarżeniem.

Podsądni usiłowali wykazać sprzeczności w zeznaniach obu funkcyjnarystów starościńskich — ale nie mieli powodzenia.

Ciekawym jest szczegóół, że Izzydor Beer, dyurnista czy pisarz starościński jest żydem.

Trybunał po naradzie ogłosił uchwałę, iż zeznania z wnioskiem dra Greka, aby powołać na świadka p. Joachima Frankla, ale odmawiającą daniu przesłuchania p. Żelaszkiewicza i wydobycia aktów karwińskich z parlamentu.

Rozprawę odroczone do dzisiejszego rana.

Dzisiejsza rozprawa rozpoczęła się od przesłuchania Joachima Frankla, którego świadectwo zażądał obrońca dr. Grek. Tymczasem p. Fraenkel nie mógł niczego zeznać na podstawie autopsyi. Z zeznań jego wynikało ostatecznie, że na 2.000 strajkujących robotników ceglarskich, aresztowały władze zaledwie pięciu za włóczęgostwo, więc jakże może być mowa o ndarumieniu w ten sposób strajku. Co się tyczy wyrzucania próżniących robotników z pomieszczeń, to winni byli tu tylko właściciele, a i ci mogli ośnić się w swoim prawie, bo te pomieszczenia do nich należały. Wszczęła się nawet żywa jurydyczna dysputa między dr. Grekiem a p. prokuratorem na temat, czy właściciele postępowali w tym wypadku prawnie, czy nie, obaj dysputujący przytaczali argumenta, a więc widocznie kwestya ta jest co najmniej sporna.

Wnioski o przesłuchanie innych jeszcze świadków, postawione bądź przez prokuratora, bądź przez obrońców, odrzucił trybunał i na t m zakończono postępowanie dowodowe. — Nastąpiła przemowa p. prokuratora, w której p. prokurator, zwracając się do sędziów przysięgłych, zaznaczył, że nie chodzi tu o zasądzenie oskarżonych na jakiś czas do aresztu, lecz o rozstrzygnięcie pytania, czy wolno w ten sposób jak Zarahński i Deneka bezkarnie podburzał lud.

Sędziowie przysięgli potwierdzili więc oskarżonych tylko 7 głosami, a więc trybunał uwolnił oskarżonych.

### Czas odnowić przedpłatę

na „GAZETĘ NARODOWĄ” która na prowincyi wraz z przesyłką począwszy wynosi: miesięcznie 2 zł. — kwartalnie 6 zł. półrocznie 12 zł.

Dla fejtletonu *Gas. Nar.* mamy na kwartał, rozpoczynający się 1 lipca br. przygotowane: „Drugie życie pani Appelstein”, powieść społeczna Wincentego hr. Łosia; „Galatea” powieść Anatola Krzyżanowskiego;

„Włeczne miasto”, wrażenia z podróży ze szczególnym uwzględnieniem polskich pamiętek, spisane przez Zygmunta Skirmunta.

Prócz dwu stałe zamieszczonych fejtletonów, dwa lub trzy razy tygodniowo pomieszczane są: „Kroniki naukowe” o nowych wynalazkach prof. Br. Goskowskiego; „Z chwili” o publikacjach polskich Stanisława Schnür-Pepłowskiego, „Wiadomości literackie” X. A. Boca i „Z literatury powieściowej” niemieckiej, francuskiej i angielskiej M. Rawicza.

### KRONIKA.

Lwów d. 22. czerwca.

„Sad figowy”, zamieszczamy dziś na stronie czwartej.

Zapiski osobiste. Na posuchaniu przyjął onegdaj cesarz między innymi hr. Karola Żankiego.

Ks. kardynał Sembratowicz wróciwszy z Uniova, jak donosi *Haty. sanyn.*, ciężko zachorował. W sobotę odbyło się konsylium, które m oderwanie się od wszelkich zajęć poleciło.

Adam Asnyk ma się znowu gorzej. Gorączka wróciła i chory jest ogólnie osłabiony.

Mianowania. Ministerstwo handlu samianowało asystentów pocztowych: Zenona Pacholego i Antoniego Gettera we Lwowie, Józefa Zippera w Jasle, Mieczysława Mściwiewskiego we Lwowie, Włodzimierza Lwa w Stryju, Jana Kunerta we Lwowie, Feliksa Gólskiego w Krakowie, Karola Macieja 2 im. Millego w Jarosławiu, Tomasza Teliszewskiego we Lwowie, Antoniego Millego w Krakowie, M. Gesanga, Romana Bielaskiego i J. Kwiatkowskiego we Lwowie, Kornela Petrowicza w Sniatynie, J. Schreiberera w Nowym Sażu, Józefa Szeligiewicza w Turawiu, Michała Wróblewskiego w Brodach, Józefa Halucha w Krakowie, Aleksandra Kisielskiego w Tarnopolu, Michała Kurka w Podgórzu, Józefa Kalika w Stanisławowie, Edmunda Storchera w Wadowicach i Samuela Jakóba Saltermana we Lwowie, oficyalami pocztowymi; a dyrekcya pości pozostawiła wszystkich w ich dotychczasowym miejscu pobytu.

Delegatami do senatu akademickiego szkoły politechnicznej wybrani zostali z grona docentów panowie Michał Kowalouk i dr. Maryan Lewakowski.

W uniwersytetach w Wiedniu, Pradze, Gracu i w Krakowie otwarte będą od listopada 1897 zakłady dla badania artykułów żywności i przedmiotów spożywczych.

Gimnazjum ciessyńskie. Z Wiednia donoszą: Prezydent ministrów hr. Bieden przyjął dnia 21. bm. deputacyę „Macieiry szląskiej”, złożoną z ks. Świętego i adwokata Michejdy, która przedłożyła sprawę udzielenia gimnazjum ciessyńskiemu

Gorsety najnowszego systemu poleca MIKOŁAJ LUDWIG Lwów, ul. Halicka 1. 14.

prawa publiczności. Hr. Badeni przyjął deputację najżyźliwiej i zapewnił ją, iż po powrocie ministra oświaty z urlopu, sprawa ta stanowczo i niewątpliwie i przychylnie załatwiona zostanie. Baron Gutschowicz powraca z Karlsruhe do Wiednia d. 23 bm.

**Jak żydzi wybierają.** Przed krakowskim sądem toczyła się w poniedziałek ciekawa rozprawa przeciw Szymonowi Lorie, Majerowi Rapaportowi, Jonszowi Birbaumowi, Franciszkowi Nowińskiemu i Henrykowi Ablesowi. Akt oskarżenia zarzucał czterem pierwszym, że podczas wyborów pięciu członków do Rady miejskiej w Krakowie przez wzięcie udziału w głosowaniu na podstawie nielegalnie nabytych kart legitymacyjnych i sfałszowanych pełnomocnictw, wynik głosowania sfałszowali, zaś Henrykowi Ablesowi przypisywał akt oskarżenia wspólnie z tego tytułu, iż do dokonania czynu, zarzucanego Lorie, w ten sposób rozmyślnie był pomocny, iż wręczył mu legitymację i sfałszowane pełnomocnictwo Salomei Czajkowskiej i nakłonił go do wzięcia udziału w głosowaniu. Trybunał z przedłożonego materiału dowodowego nie nabrał przekonania o winie oskarżonych i wszystkich uwolnił.

**Defraudacja Kłowski.** Pierwszy dzień rozprawy toczącej się od poniedziałku w Krakowie przeciw Kłowskiemu, oskarżonemu o defraudację w krakowskiej kasie miejskiej, nie przyniósł wiele ciekawych momentów. Kłowski przyznaje się do malwersacji, ale do winy się nie poconawa, gdyż brał pieniądze z kasy miejskiej tylko jako pożyczki, które zwrócić miał sam. „Pożyczkę” w ten sposób rozpoczął jeszcze w roku 1891. Wówczas wziął 10.000 w listach zastawnych i zastawił je w Banku austro-węgierskim. Po upływie półtora roku pieniądze oddał kasie miejskiej. Tak samo „pożyzył sobie” kasę p. Pawlikowskiego 6.000 zł. Po ścisłym zestawieniu sum sprzeniewierzonej okazuje się, że Kłowski ogółem defraudował 57.963 zł., z tego zwrócił pod postacią procentów ogółem 11.574 zł. 86 ct. Sprzeniewierzona suma przeto wynosi 46.389 zł. Oskarżony opowiada, że pierwszy weksel podpisał w 1885 r. na sumę 800 zł. Już jako kawaler miał długi. Za żoną posagu nie wziął. Wstąpiwszy do służby magistrackiej w charakterze dyurnisty, pobierał 1 zł., później 1 zł. 50 ct. Z obłąki nominacji na etatowego urzędnika, złożył 900 zł. kaucji. Pieniądze te pożyczki mu znajomi. Gdy został kasyerem, dopełnił kaucję 300 zł. Wówczas sfałszował pożyczkę u żyda Baumingera na 24%. Kłowski jest winien jeszcze 500 zł. do 3.300 zł. Całą defraudowaną sumę obciążony procenty lichwiarskie i straty na spekulacjach budowlanych; nie mała suma posiada także na hulanki w tinglu.

Stuchano następnie świadków p. Witolda Piotrowskiego wiceprezesa magistratu, który oświadczył, iż z kassą nie wspólnego nie miał i dlatego żadnych objaśnień złożyć nie może, a dalej p. Augusta Götsa, naczelnika rachunkowości w magistracie krakowskim, który nie bardzo pochlebnie świadczył o wystawie panującym stan stosunków. Instrukcja kasowa — zdaniem jego — jest żłą, skłona odbywają się tylko pospiesznie tak np.; że chociaż defraudowane przez Kłowskiego kaucji od lat już paru nie było w depozytach miejskich, nikt o tem nie wiedział.

**Uśmiech fortuny.** W przeddzień ostatniego ciągnięcia austriackich losów państwowych 14. bm., nakładano w Brodach jeden z agentów sprzedających losy kelnera tamtejszej winiarni Kollera do zakupu jednego losu państwowego. Kelnier wymawiał się urazem, ale ostatecznie, pod warunkiem, że połowę ceny tj. 1 zł. zapłaci zaraz, a drugą połowę na 1. lipca, los kupił. W kilka dni potem kelnier był właścicielem 35.000 zł., bo na los przes niegno kupiony padła wygrana. Szczeniwy wybraniec losu darował agentowi z wdzięczności małą swoją realność w Brodach wartości 1.500 zł.

**W Majdanie (pod Rosoliną)** kierownik szuby w tamtejszej kopalni ropy Franciszek Korzeniowski, odebrał sobie życie wystrzałem. Powodem samobójstwa był straszny ból zębów — i wynikiem stąd rozdratnienie nerwów.

**W Plebanówce** w pobliżu Trembowli powieszł się chłopiec 12-letni Łukasz Kruczyński. Powodem samobójstwa była zagrożenie przez ojca karą za jakiś wybrak dziecięcy. **Trybunał kasacyjny** — jak telegrama nasz korespondent wiedeński — odrzucił szałanie nieważności prokuratora przeciw wyrokowi sądu w Nowym Sączu, którym Brzeziński i Sedlmayer uwolnieni zostali od winy i kary za pomoc w ucieczce Stojalskiego z dworca nowosądeckiego na Węgry. Natomiast trybunał kasacyjny przychylił się do szalenia nieważności prokuratora przeciw wyrokowi sądu tarnopolskiego, który w procesie wychodźcom agent Blumenfeld uwolniony został od odpowiedzialności i zarządził ponowne przeprowadzenie rozprawy.

**Przeszło 1000 telegramów** kondolencyjnych nadeszło do Wörishofen z powodu śmierci k. Kneippa. Całe Wörishofen jest jakby w żałobie, z hoteli i domów powiewają czarne flagi. Jako duchowi spadkobiercy k. Kneippa pozostają: dr. Baumgartner, ks. Bonifacy Baillo i dr. Maler.

**„Sprzedana narzeczona”** w Paryżu. Ks. Meternich-Sandor urządziła w Paryżu koncert na którym odpiewano siedm scen z opery Smetany „Sprzedana narzeczona”. Try sceny musiano powtarzać.

**Nowe koronki.** Koronki prawdziwie znaczące potanieją. Dotychczas różniły się koronki robione na maszynie i przyrządzane od wyrobionych ręcznie, że były twardsze, że miały inne, grubsze szalierzniczki węskłowe, że niekiedy porzeczne zostały wyścignięte, że oszka wypadały postopadła do długości całej koronki, wreszcie tem, że dotychczasowe przyrządy dzierały jeden tylko pasek. Wszystkie te niedostatki są obecnie usunięte, a wynalazek nowej maszyny robi ogromne wrażenie w Anglii, skąd

wszelkie detychozasowe przyrządy pochodzą. Wynalazcą jest August Matisch, były dyrektor i współwłaściciel słynnej fabryki „Damboczek Bobbinet”. Przyrządy nowych wynalazców, jak n. p. Eug. Malbore, były już bardzo dowcipne, niemniej niedokładne i bardzo kosztowne, więc nie ekonomiczne. Maszyna Matischa wyrabia sto i więcej paszków jednocześnie i różni się tem od maszyny Bobbineta, że pod każdym względem daje wyrób równy ręcznemu, miękki, fantazyjny, więc przystaje on do nadadaniem koronek różnych, dostarczając zupełnie takich samych. Przyrządy Matischa mają za podstawę systemy Heatcoat i Nottingham, które udoskonalają, wprowadzając niezliczone, skomplikowane, a przecież bez żadnej trudności wykonywane ruchy. Wynalazek ten, który natychmiast fabryki i kapitaliści angielscy przyjęli, wywoła niezmierną przemianę w dziedzinie koronkarstwa, tak co do wyrobów, cen towarów, jak i co do stosunków pracy i zarobku.

**Za pobyt p. Harsicowej** we Lwowie odwiedzając się Prańcem p. Konopka, słynny nasz reżyser. W miniony piątek stanął on na scenie teatru cesarskiego, aby Csechem zadeklamować kilka arcydzieł poezyi polskiej. Cześć witali go gorącymi oklaskami, a choć niewiele rozumieli z koncertu Jankla s Pa-na Tadeusza, to przeciwnie reżyser samą modulacją głosu umiał ich porwać do zachwytu. P. Konopka wystąpił tak jak zawsze występuje na estradzie tj. w stroju polskim.

**Toast polsko-francuski.** Na ostatnim dorocznym zebraniu tow. b. uczniów szkoły batalskiej w Paryżu, wygłosił prof. Gastowit następujący toast:

Parler? je veux bien... Mais que dire?  
Jut mi biedna pęka głowa...  
Faut-il pleurer ou faut-il rire?  
Myl si chwileje, płacząc słowa...  
Et puis, quelle langue employer?  
Boć dwojaki słyszę dźwięk...  
A quel joug faut-il me ployer?  
Jak tu wybrać? Twardy sęk!  
Lorsque je veux chanter la France,  
Wnet mi wpoprzek stoi Polska...  
Mes deux langues entrent en danse.  
Istna wieta ba...tyńolska!

Je ne recherche pas les gloire.  
Śpiewak jestem niezawisły;  
Ma muse a bel l'ean de la Loire,  
Leez ją wabi woda Wisły.  
Je sens deux poetes en moi:  
Pieśń dwoista we mnie brzmiał!  
L'un doute et l'autre est plain de foi:  
O jak śpiewać trudno mi!... i t. d.

**Wycieczka do Barzeczowic.** W niedzielę o 3 po południu osobny pociąg spawerowy zebrał ze Lwowa na festyn do Barzeczowic około sta osób i muzykę. W Barzeczowicach na stacji przywitała wycieczkę muzyka wiejska i odpowiadając do dworu w którego parku był kulminacyjny punkt wycieczki. Nadzwyczaj miłe wrażenie sprawiał tłum wieśniaków, który odświeżenie przybrany tak licznie stawiał się na festyn, bo wszakże dochód z tego przeznaczony był na kapitelę budującą się dla nich w Barzeczowicach. Szkoła tylko że ze Lwowa nie wybrało się więcej osób i nie było świadkiem tak pięknej uroczystości, gdzie lud wieśniaczy połączony razem z inteligencją — obocho a przykładnie brał udział w każdej zabawie, a która z pewnością dla niego zostanie miłym wspomnieniem wśród ciężkiej pracy, jaka ich czeka w tej porze roku. — O godzinie 9 przy sprzyjającej pogodzie i miłym przedświadczeniu, że się doruczą do ciekątkę do dobrego celu, opuścili Lwowanie miłe ustronie. Nadzwyczajne uznanie należy się komitetowi i tym wszystkim, którzy nie strudzeni pomagali, aby urządzić tak przyjemną wspólną zabawę na cel tak szlachetny. H. S.

**W Krośnie** odbędzie się dnia 27. bm. na dochód tamtejszej straty pożarnej festyn połączony z tradycyjną uroczystością puszczenia wianków w uroczysty Olszynie po lewym brzegu Wisłoki przy ujściu Lubatówki.

### Z toru Cetnera.

Ustawiczne, od początku wiosny trwające sły, wiele sprawy kłopotu także i lwowskiemu towarzystwu wyścigowemu. Tor głęboki i rozmołoty wymagał mnóstwo roboty, aby go jako tako na dni wyścigów przysposobić. Mimo wszystkich jednak wysiłków, paraliżowanych nadto przez ostre deszcze, tor pozostał ciężki, a na torze dla *steep-chase* w niejednym miejscu jest prawdziwe bagno. Zwyczajowo więcej rokować można tylko koniom silnym.

Jeżeli jednak pogoda dopisze, to mimo niekorzystnego toru będziemy w tym roku mieć wyścigi tak świetne, jakich dawno już we Lwowie nie mieliśmy. — Mianowicie do poszczególnych biegów są nie tylko bardzo liczne, ale także zgłoszone doskonałe konie. Na turfie doprowadzono już wszystko do wzorowego porządku, trybuny odnowiono i odświeżono i wszystko gotowe oczekuje piątką, pierwszego dnia wyścigów.

Przeważna ilość koni, które będą brać udział w tegorocznych wyścigach, już przybyła i rankami trenuje się na torze. Można już mieć przegląd stajen. Więc najprzód chorzelowska stajnia hr. Tarnowskiego daje w tym roku prawdziwie mało koni, ale rokujących dobre nadzieje. Konie wytrwałego i nieznośnego niekierującego hodowcy p. Krzysztowicza są w przepysznym formie. Stajnia p. Schindlera bardzo liczna, 7 koni, grozi, iż zabierze lwia część nagród. Znakomite są także konie Josefa i Wałowa hr. Baworowskich, trenowane na Węgrzech. Stado Ostaszewskiego, od kilku dopiero lat

głośne, szczytów się już może pięknymi owocami swej pracy; konie półkrwi z tego stada, jak np. „Licho” urodzony i wychowany w stadzie Ostaszewskiego, biją takiego znakomitego „Sapristi”. Nawet na polu galopijskiego ohowu koni p. Ostaszewski położył już znaczne usługi; wielu oherców zapoatrjuje się już w konie z tego stada, a nawet niektóre z tych koni biegały bardzo dobrze pod oficerami w bieгах myśliwskich i wojskowych.

Widzimy dalej jeszcze stajnię hr. Oskara Potockiego (dawniej pod pseudonimem Newfielda), którego „Jolly Agnes” w tamtym roku sprawiła taką niespodziankę, a wreszcie konie p. Pienczykowskiego. Oslawiony „Nonsens” tego właściciela znowu pokaże się na torze, p. Pienczykowski bowiem nigdy nie daje za wygraną.

Z nowych stajen zanotować możemy konie hr. Mieczysława Poniatkiego, hr. Feliksa Korytkowskiego, mr. Golda (pseudonim) capt. Gastona (pseudonim), hr. Schönborna i i.

Natomiast ubył kolory p. Sozighiny, którego cała stajnia przeszła na własność p. Fibicha, dalej hr. Siemińskiego, p. Mysłowskiego seniora, p. Mazewskiego.

Największe zainteresowanie obudza bieg o nagrodę lwowską 25.000 koron. Do walki o tę nagrodę przybędą walczący z naszymi koniami najlepsze konie z Austrii i Węgier. Nie byłoby nam miłem, gdyby nagrodę tę zabrała stajnia niegalicyjska i cała nasza nadzieja w koniach p. Schindlera i p. Krzysztowicza.

### Wylewy.

**Halicz d. 22. czerwca.**  
Wczoraj wieczór wynosił stan wody na Dniestrze jeden metr, dziś podniósł się do dwóch metrów. Woda nieustannie przybywa. Jest obawa powodzi.

**Borysław d. 22. czerwca.**  
Most na Tyśmienicy w środku miasta z powodu wylewu rzeki wali się. Część drogi (obok Waldingera) zapadła się o 4 metry, z powodu podkopania terenu przy eksploatacji wosku. Zamiast drogi utworzyło się w tem miejscu wskutek ulewnych deszczów jezioro. Trzeba dodać, że droga zapadła się znowa od lat kilku, a władze górnicze mimo licznych interwencji urzędów drogowych, zachowują niewyłączony spokój. Mamy nadzieję, że obecna sytuacja otworzy oczy starostwu górniczemu w Krakowie i zmusi do energicznego działania w interesie bezpieczeństwa ludności miejscowej.

### TELEGRAMY.

**Wiedeń d. 22. czerwca.**  
Orm. proboszcz w Brzeżanach Józef Teodorowicz zamianowany został kanonikiem orm. kapituły lwowskiej.

**Wiedeń d. 22. czerwca.**  
Na zgromadzeniu chrześcijańsko socyalnego związku chłopskiego w Schwarzenau mówił Liechtenstein, że Badeni wszedł już w układy z Niemcami i Czechami, aby cofnąć rozporządzenia językowe. Walczył przeciw tym rozporządzeniom było obowiązkiem Niemców, ale mimo to mowa nie pochwała obstrukcyi. Gdyby po ponownym zebraniu się Rady państwa obstrukcyja trwała dalej, zostanie albo parlament rozwiązany, albo regulamin Izby tak zmieniowany, że wszelka obstrukcyja będzie niemożliwa.

**Line d. 22. czerwca.**  
Na zgromadzeniu katolicko-ludowego związku w Purbach wyraził się Ebenhoch, iż uważa za niezbędne doprowadzenie do porozumienia między niemieckimi liberałami a Czechami. Gdyby nawet porozumienie to miało t. zw. klerykałów z ich korzystnego miejsca w większości wyprzed na plan drugi, to jeszcze i przed taką ofiarą nie cofnąłby się.

**Berno szwajcarskie d. 22. czerwca.**  
W radzie narodowej postawiono wniosek na rewizję łacińskiej unii monetarnej i szwajcarskiej ustawy monetarnej, w tym kierunku, aby nie byłoby zobowiązaniem do przyjmowania zagranicznych monet srebrnych, których wartość realna nie odpowiada ich wartości nominalnej.

**Berlin d. 22. czerwca.**  
Nord. Allg. Ztg. zaprzecza doniesieniom, jakoby Hohenlohe zamierzał jedynie poświęcić się sprawom zagranicznym, oddając kierownictwo spraw wewnętrzych w inne ręce. Jak długo Hohenlohe pozostaje kanclerzem państwa nie może się usunąć od wewnętrznych spraw państwa i Prus.

**Berlin d. 22. czerwca.**  
Reichsanseiger donosi, że rzeźpospolite Guatemala, Honduras, Nicaragua, San Salvador i Costarica zawarły wspólny traktat, łącząc się w jedną rzeźpospolicą centralnej Ameryki.

**Paryż d. 22. czerwca.**  
Prefekt policji Lepine przy oglądaniu teatru Varietes spadł z wysokości trzech metrów i silnie się potłukł. **Barcelona d. 22. czerwca.**  
Wczoraj znaleziono jedną bombę pod miastem, a drugą bombę, z lontem już zapalonym, znaleźli żołnierze artylerii w mieście.

**Konstantynopol d. 22. czerwca.**  
Wedle urzędowych ogłoszeń, ci Grecy którzy podczas wojny z Turcyi wyemigrowali, nie mogą powrócić przed definitywnym zawarciem pokoju. Wczoraj odbyło się siódme posiedzenie w sprawie układów pokojowych.

Sułtan przyjmował cesarszą Eugenię w Yıldiz kiosku. **Helsingfors d. 22. czerwca.**  
Parowiec „Onni”, płynący z Helsingforsu do Abo, spalił się. Ze 140 podróżnych, znajdujących się na pokładzie statku, zginęło 6.

**Aleksandrya d. 22. czerwca.**  
Poselstwu angielskiemu w Abissynii zupełnie się nie powiodło; Menelik nie dał się złapać na żadne podstępne polityki angielskiej. Skutkiem tego zmieniono plan wyprawy do Sudanu. Toż samo nie powiodło się emisaryszom angielskim w Darfurze, którzy usiłowali przekupstwem nakłonić emirów tamtejszych do wyruszenia przeciw mahdystom. Emisarysze musieli z niezem Darfur opuścić.

**Londyn d. 22. czerwca.**  
Królowa Wiktorya przybyła z Windsoru do Londynu. Izba panów uchwaliła adres z życzeniami do królowej, oraz uchwaliła wręczyć go królowej in corpore. Królowała przyjmowała w pałacu Buckinham bawiących w Londynie oboch księżat, indyjskich księżat i reprezentantów mocarstw.

Izba niższa wszystkimi głosami przeciw głosom Irlandczyków uchwaliła adres z życzeniami do królowej. Dillon protestował przeciw przyjęciu takiego adresu, w którym Irlandzocy nie mogą brać udziału. Rezolucyja Redmonda, oświadczającą, że Irlandzcy za rządów królowej Wiktoryi była wystawioną na głód, wyłudnianie, nędzę, ustawiczne zawieszanie konstytucyjnej wolności, wobec czego Irlandzocy nie mogą się przyłączyć do uroczystości jubileuszowej królowej — Izba odrzuciła.

**Londyn d. 22. czerwca.**  
Królowa wzięła wczoraj udział w obojście galowym w pałacu Bakinghamskim, przyjmowała wczoraj księżat europejskich i ich orszaki, a następnie księżat i oficerów indyjskich, tudzież oficerów niemieckiego pułku gwardyjskiego, którego jest właścicielką.

Książę sasko-koburski zamianowany został admirałem floty angielskiej. **Londyn d. 22. czerwca.**  
„Biuro Reutersa” donosi z Kalkuty, że ostatnie trzęsienie ziemi w Indyach niesłychane szkody przysporzyło, a nawet z powodu rozległego zburzenia wszelkich środków komunikacyjnych, niepodobna nawet szermierz całej kłeski. To też opinia oświadcza przeciw urzędzeniu iluminacyi jubileuszowej w Kalkucie; protest przeciw iluminacyi mnoży się i poparła je Izba handlowa. Byłoby to szczytostwo z niebezpieczeństwem powaznego. Spadły sły, i ludzie muszą przed nim kryć się w resztkach budynków, choć zawaleniem się grozi. Żądają, aby ogromne a próżno budynek rządowe oddano na przytułek Europejczykom dachu pozabawionym.

**Waszyngton d. 22. czerwca.**  
Prezydent Mac Kinley wysłał do królowej angielskiej serdeczny list, w którym składa jej życzenie imieniem całej ludności Stanów Zjednoczonych.

### Dział ekonomiczny.

— **Wystawę była** rasy Simmenthal czystej i półkrwi w Rymanowie, o której otworciu 19. bm. nam telegrafowano, zamknięto wczoraj. Na wystawę przyszło przeszło 800 sztuk bydła z całego okręgu, a w tej liczbie 350 sztuk bydła włocławskiego. Wystawione było przedstawiało się wogóle znakomicie i dało dowód, że włocławianie widząc dotychczasową korzyść z hodowli więcej wartościowego bydła, powoli przyzwyczajają się do dobrego żywienia i wogóle starannego obchodzenia się ze swoim dobytkiem. To też pomiędzy włocławianami rozdzielono bardzo wiele nagród pieniężnych. Z obór gminnych szczególnie odznaczała się obora zarodowa gmina z Orzechowej. Z obór dworskich prawie wszystkie z okręgu sandomiejskiego były reprezentowane, między temi zwracają uwagę: najliczniejsza i po prostu imponująca obora p. K. Wiktora z Zarszyna, p. Jadowskiego

z Budowa, p. Morawskiego z Orzechowej, śliczne jałówki i byczki p. Grotkowskiego z Jasieńca, oraz bardzo jasnej, prawie białej maci pięknie wyrównane bydło p. Bihausera z Niebieszcza.

— **W Nadwórnie** d. 23. i 24. czerwca odbędzie się wystawa bydła rozpodowego simmenthalskiego, tak dworskiego jak i włocławskiego. **Łość była.** Wedle obliczeń ostatecznych, które naturalnie nie mogą być zupełnie dokładne, mimo to atoli podają w przybliżeniu prawdziwą ilość bydła, na osiedli kuli ziemskiej — jest: wołów i krów 318 1/2 miliona, świń 104 milionów a owiec 532 milionów. Z tej ilości była, przypada na poszczególne części świata:

	milionów	wołów	świń	owiec
Europa	110	53 1/2	184 3/4	
Ameryka	112	47 1/2	181 3/4	
Azja	78	1	59 1/2	
Afryka	6	1 1/2	35	
Australia	13 1/2	1 1/2	121	

**Najnowszy wynalazek w ogrodnictwie.** Ogrodnicy po miastach, a często i na wsi bywają w kłopotach, jak zarządzić zanikanie roślin, których hodowlę im powierzono. Jedne rośliny, czy kwiaty rosną tylko na czarnoziemiu, inne potrzebują mieć ziemię leśną, a wreszcie inne łąkową, są nankonie i takie, które się udają tylko na mieszaną ziemi. Aby mieć każdego rodzaju ziemie pod ręką, na to trzeba mieć wielki zakład ogrodniczy. Ci którzy nie byli wielkimi ogrodnikami, musieli sobie dotychczas radzić, jak umieli.

W przyszłości będzie inaczej, a to dzięki wynalazkowi pewnego Anglika. Spreparował on mianowicie ziemię, a raczej jakiś materiał taki, na którym każda roślina rozwijać się może, jakby w właściwej sobie glebie. Anglik ów, pensyjonowany i mający pułkownik Halford Thompson, ogrodnik z amatorsztwa, od dwudziestu lat zajmował się namiętnie doświadczeniami w tym kierunku. Wynalazkiem jego jest gatunek mchu, nasycony chemikaliami i poddany właściwej fermentacyi. Preparat ten już opatentowany we wszystkich krajach nazywa się „Jadoo Fibre”. Halford hoduje już od paru lat kwiaty, za które na wszystkich wystawach dostają mu się najwyższe nagrody, wyłącznie tylko na preparowanej przez siebie ziemi. Nawet najtrudniejsze w hodowli rośliny jak n. p. Gymnogramy doprowadza do nadzwyczajnej bujności, toteż angielskie pisma ogrodnicze pełne są sprawozdań z tego nowego materiału hodowlanego.

Jadoo-Fibre fabrykuje się już na wielką skalę i sprzedaje się po cenie takiej, jaką ma zwykła ogrodowa ziemia w wielkich miastach. Bardzo wielką zaletą nowej ziemi jest to, że będąc gębszą, może bardzo dużo wody wiać w siebie. Skutkiem tego można rośliny, sadzone w Jadoo-Fibre, hodować w bardzo małych wazonkach i nie potrzeba wcale ich tak często podlewać jak roślin sadzonych w zwykłej ziemi. W starszym a to polewuje się podlewanie.

Angielski ogrodnik Meyer z Exeter'u podaje taki przykład: palma, Kentia Belmoreana, stała w pokoju w wazonie z Jadoo-Fibre przez trzy lata. Wcale jej przez ten czas nie trzeba było przesadzać z wazonka bardzo małego, a mimo to rozrosła się wspaniale, choć powietrze w pokoju było zwozajnie miejskie i choć nie doznawała szczególniej opieki. Podlewanie ją raz na dwa tygodnie. W tym samym Exeterze zakład ogrodniczy Veith and Son'a prawie wyłącznie na Jadoo-Fibre hoduje rośliny, a zwłaszcza już liściaste, storczyki, liliiowate i t. te, które na skałach rosną, a szukają wilgoci.

Jadoo-Fibre używają też ogrodnicy proskwowsy na Ślązku. Tam dyrektor rządowego pomologicznego instytutu wybrał dwa-dzieścia najrozmaitszych roślin, wyjął je ze zwykłej ziemi, obmył z niej korzenie ich w wodzie i przesadził do wazonów z Jadoo-Fibre. Myśle korzeni jest środkiem zanadto radykalnym, bo łatwo korzeń podczas takiej operacyi uszkodzić, a mimo tego ani jedna z przesadzonych roślin nie zginęła, wszystkie się doskonale przyjęły i niektóre już po dwóch miesiącach znacznie się rozrosły. Na szczyty, rozeady i dla roślin dekoracyjnych nie ma lepszej ziemi niż Jadoo-Fibre.

Fabrykacya tego materiału zajmuje się osobne towarzystwo, które w samej Anglii założyło już 400 świetnie prosperujących sklepów. Doświadczenia z wynalazkiem Halford'a powiodły się znakomicie także w Ameryce, na Jamajce, na Przylądku Dobrej Nadziei, w Australii, Indyach Wschodnich, Francyi i t. d. W Berlinie ogrodnik miejski próbował Jadoo-Fibre i odrzucił także do doskonałych rezultatów. W strefie gorącej znakomitem jest Jadoo-Fibre, bo kawa, herbata i kakao nadzwyczaj szybko puszczają w niem korzenie. Tak samo nadzwyczaj szybko przyjęło Jadoo-Fibre we Francyi, bo młoda winna latorośl uszlachetniona na amerykańskim podkładzie tak łatwo puszała w niem korzenie, że wcale nie trzeba jej przez rok trzymać w pepinierze. Zyskuje się tym sposobem cały rok czasu w hodowli winogrodu.

Słowem Jadoo-Fibre jest najradzykalniejszym rewolucyjnym w ogrodnictwie, jaki w ostatnim pół wieku się pojawił.

— **Izba handlowa** na plenarnem wczorajszym posiedzeniu — z rzędu piątym w tym roku — po załatwieniu spraw formalnych i kilku drobniejszych w sprawie wykonania sprawozdania p. Długoszewskiego z rewizyi trasy kolej lokalnej z Kolomyj przez Delatyn do Stefanówki zajęła się sprawą świadectw, wydawanych uczniom lwowskiej szkoły przemysłowej.

Szkola ta wniosła do ministerstwa prośbę, aby z jej świadectwami w rękę mogli ukonczyć uczniowie wstępująca oddziału lwowskiego i malarskiego, samostannie prowadzić warsztaty. Ministerstwo zażądało w tej sprawie opinii samego prezydium, ale dr. Marchwicki podał te kwestye rozprawdzie całej Izby.

Wszczęła się dość długa i zawzięta dyskusya nie o rzecz samą, lecz o formę. Niektórzy mianowicie mówcy obcieli koniecznie skorygować ustawę i domagali się, kiedy ministerstwo wprost nie udało się po opinie do cechu ślusarskiego lwowskiego — aby przydzium błąd ten naprawiło i podało pytanie ministrowi nie izbie handlowej lecz panom majstrom ślusarskim do odpowiedzi. Po uciążliwej walce zwyciężyło wreszcie zapatrywanie, iż na pytanie ministerstwa na odpowiadając pytanie — w tym wypadku izba handlowa — a nie kto inny — i postanowiono poprzeć prośbę szkoły.

W **Gazecie Narodowej** pomieszczone były nie tak dawno żale uczniów szkoły przemysłowej, że nie mają żadnego pożytku z jej koñczenia, bo jej świadectwa nie pozwalają im do wykonywania rzemiosła we Lwowie. Obecnie sprawa weszła na drogę pomysłowego załatwienia.

W dalszym ciągu posiedzenia oświadczyła się izba za założeniem wolnych składów spirytusowych w Stanisławowie i Samborze. Na prośbę dwóch żydów, aby im wolno było założyć we Lwowie biuro adresee, nie zgodziła się izba, poczem na kuratorów fundacyi Doma wybrano pp.: Jana Schulisa, Stanisława Szczepanowskiego, Władysława Gubrynowicza i Karola Szajera, na zastępców zaś ich powołano pp.: Roberta Kleina, Józefa Wozelaka, Juliusza Reissa i Arnolda Wernera.

Delegatem izbowym na losowanie premij dla rzemieślników z fundacyi ks. Poniatkiewicza wybrano p. B. Długoszewskiego. Nakoniec zapadła uchwała, aby w sali posiedzeń zawieszili portrety prezesów izbowych, zmarłych: Singera, Brajera, Simona i Kisielki i obecnego wielce zasłużonego dr. Marchwickiego. Malowania portretów owych podejmie się artysta-malarz Biękowski.

Wiedzi dnia 22. czerwca. Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano kredyty 368-37, Kredyty węgierskie 401-75, Anglobanki 159-50, związku bankow. 257-50, Unionbank 808-—, Länderbank 242-—, staatsbany 358-50, Lombardy 87-50, kolej nadbańska 265-—, kolej północno-zachodnia 260-50, tytoniowe 163-50, Rima 252-—, Alpy 100-20, renta majowa 102-20, Renta korony węgierskiej 100-—, losy tureckie 57-90, Marki 58-71.

**Berlin** dnia 21. czerwca. Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowane: kredyty 231-— (368-08), staatsbany 151-10 (354-17), lombardy 87-80 (88-45).

**Frankfurt** dnia 21. czerwca. Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowane Kredyty 313-— (368-16), staatsbany 304-75 (358-65), lombardy — (—), alpy — (—) (136-25).

Cyfrы oznaczone klamrami oznaczają wiedeński parität. — **Wiedeń** 22. czerwca. (Telegram *Gas. Nar.*) Dzisiaj o godz. 2. minit 10 w południe notowano na giełdzie wiedeńskiej: kredyty 368-37, weg. zakład kredytowy 402-50, anglobanki 159-25, lenderbanki 242-—, koleje państwowe 354-25, elsbethal 265-—, akcyje tytoniowe 161-50, alpy 98-25, losy tureckie 57-75, umionbanki 801-50, ruble 127-12

### Wiadomości giełdowe.

**Z rynków towarowych.**  
Wiedeń dnia 22. czerwca. (Tel. „Gas. nar.”). Sped 6611 sztuk, ceny za woły galicyjskie lihsze lekkie od 35 do 28, ciężkie od 39 do 30, osobliw. prima od 31 do 33. *Teodor Romaszkan*, dom komisyowy była we Wiedniu Wassergasse 23.

**Przyjechali do Lwowa.**  
Dnia 22. czerwca. *Hotel Zorza*. S. hr. Kosiebrodzki z Chlebowa, D. Pogłowski z Sudkowic, F. br. Walterskirchen z Tarnopola, ks. J. Makohowski z Lipicy, L. Łobos z Karowa, W. Morawski z Oleszy.

**Nadestane.**  
(Z tej rubryki redakcyi nie odpowiada.)  
**Kancelaryja**  
**Dr. Fryderyka Krattera**, adwokata krajowego znajdujące się obecnie przy ul. Szopena 7.

**Lekarz chorób kobiecych i akuszer**  
**Dr. Leopold Schellenberg** ord. ul. Kopernika 1 22 od 3—5 popoł. Dla ubogich od 9—10 przedp. bezpłatnie.

**TEATR Hr. SKARBKA.**  
We środę dnia 23. czerwca 1897. po raz trzeci  
**Hrabina Oczko** komedyja w 3 aktach Fr. Schoenthana i Fr. Koppel-Elfelda tłum. M. Gawalewica.

Osoby:  
Alojzy Mittersteig, c. k. rada dworu p. Feldman Klementyna, jego żona p. Cichocka Cezia, ich córka pna Gromnicka Hr. Herminia Trachau pna Kwicidńska General Horst p. Jaworski Wilhelm de Neuhoff, jezo ciostroznicy p. Wostrowski Leopold Mittersteig, komisarz p. Nowacki Różia, pokojówka pna Rybicka Wenzel, służący p. Neuman Bauman p. Sowiński

Receoz dzieje się w Karlsruheie w r. 1818. Początek o godzinie 7 1/2, wieczorem.

**Jedynie do nabycia w drogueryi**  
**LANGA & PILARSKI**  
Lwów — Hotel Georgia.

Kto chce mieć piękne białe zęby, temu nie wystarczy samo odolizowanie, gdyż odol desinfekcyjonyje jamę ustną, niszczy bakterye, ale nigdy zębów nie o

SAD FIGOWY.

Napisal Wiktor Cherbuliez.

(Ciąg dalszy.)

Na to odpowiadała mu ona spokojnie: — My dear sir, jeżeli panu żal...

roztropnej rezerwy, jaka jest nakazana w stosunkach z człowiekiem, z którym nie można bez niemiłej dyskusji...

bladziutkie, nosiły włosy krótko obcięte z rozdzielaniem na boku, od piersiach...

silniejszą wolę od siostry. Ma w sobie równie jak tamten smarkacz jakąś stodołę pełną gwałtowności.

szkły sentymentalny i symboliczny, aż jak widok ozerwonej płachty na byku czyni. Nie mógł darować białemu duszpasterzowi, że ścigał z niego kontrbuty...

— Uspokój się pani, droga przyjaciółko — przemówił do niej wielobny mąż...

Najmniejsza Książeczka do nabożeństwa wyszła świeżo nakładem Księgarni katolickiej...

Morskie Oko kąpiele stawowe, tusze, za dworcem kolei elektrycznej.

KASY Emil Weiner WIKS I. Salzhofgasse 3.

Zdolni zastępcy zostaną przyjęci za wysoką prowizją do zastawiania zamówień w pierwszych atelier portretów olejnych...

DROBNE OGŁOSZENIA po 1 ct. od wyrazu.

DRUT kolezasty cynkowy od ogrodzeń z kolemi o 6 cm. po złr. 4.50, zaś o 12 cm. po złr. 4.— za 100 metrów...

KOCE LETNIE po złr. 1.70, 2.—, 2.50 i 3.—, w najładniejszych wzorach, poleca handel F. Knauer i Syn, Lwów, plac Kapitulny 2.

WŁODA OSOBA poszukuje posady do samodzielnego zarządu domu; może się zająć i gospodarstwem. O. Fischer, ulica Sanocka 1, drzwi 6, w Przemyslu.

W DOBRACH Radziechów wolnych jest kilka posesi gorzelników. Zgłoszenia pisemnie wraz z odpisem świadectw wnieść należy do Zarządu dóbr w Radziechowie.

POSZUKUJE SIĘ gruntu pod budowę fabryki w Lwowie, w bliskości dworców kolejowych, głównego lub na Podzamczu, w obszarze 1 morga. Zgłoszenia przyjmują kancelaryi adwokatów Dr. W. Bałabana i A. Vogla we Lwowie, ulica Kopernika 7. Pośrednictwo wykluczone.

DLA AMATORÓW! Ostatnia nowość fin de siècle fotografii. Najciekawsze grupy: 25 wzorów złr. 1.10 (markami poczt.) Wysyłka wyborowa złr. 5.10. Najbardziej interesująca osoba: Edward Mayer, Bukareszt (Rumunia). 467

BAZAR KATOLICKI poszukuje pięknych sukien, 50 angielskich czarnych, itp. za gotówkę. Jaszczyński, gmach teatralny. 469

SKLEP NIEMOJOWSKIEGO przeniesiony z Teatralnej na plac Maryacki c. PREMIOWANE medalami tutek Niemojowskiego są wszędzie do nabycia.

Bryndza majowa, góraska, świeża, przesyłka 5-kilowa złr. 2.25. Dwój Łapszya Brzeżany.

2000 pokoi tapet na składzie, taniej niż wszędzie.

Story płóciennowe na wątkach samoczynnych Panom przedsiębiorcom i budowniczym smaczny rabat. Magazyu

A. Krzysztofowicz Lwów, plac Hallki 1. 2.

Do podróży! najmniejsze torebki, plecak, necessary, rulony, paski, walizy, kufarki, torby urządzone, kurjerki, oszpecki, pantofle, poduszki. Ceny fabryczne.

Górski i Szydłowski Lwów, plac Maryacki 8 (róg Hołmańskiej). 1907

Brzytwy Arbenz'a z dajęcej się odmienić Klingę, są sławne w świecie z niezwykłą wytrzymałością i niezwykłą precyzją...

Magazyu „A la ville de Paris“ Gabryel Stark 1851 Lwów, plac Maryacki 1. 11.

Lakiery kolorowe na buciki i kapelusze poleca W. CZOPP Lwów, Żółkiewska 1. 2.

Zdolni zastępcy

Wszystkie części składowe po cenach fabrycznych. Cenniki darmo.

Wszystkie części składowe po cenach fabrycznych. Cenniki darmo.

Wszystkie części składowe po cenach fabrycznych. Cenniki darmo.

Wszystkie części składowe po cenach fabrycznych. Cenniki darmo.

Wszystkie części składowe po cenach fabrycznych. Cenniki darmo.

Wszystkie części składowe po cenach fabrycznych. Cenniki darmo.

Wszystkie części składowe po cenach fabrycznych. Cenniki darmo.

Wszystkie części składowe po cenach fabrycznych. Cenniki darmo.

Wszystkie części składowe po cenach fabrycznych. Cenniki darmo.

Wszystkie części składowe po cenach fabrycznych. Cenniki darmo.

Wszystkie części składowe po cenach fabrycznych. Cenniki darmo.

Wszystkie części składowe po cenach fabrycznych. Cenniki darmo.

Wszystkie części składowe po cenach fabrycznych. Cenniki darmo.

Wszystkie części składowe po cenach fabrycznych. Cenniki darmo.

Wszystkie części składowe po cenach fabrycznych. Cenniki darmo.

Wszystkie części składowe po cenach fabrycznych. Cenniki darmo.

Wszystkie części składowe po cenach fabrycznych. Cenniki darmo.

Wszystkie części składowe po cenach fabrycznych. Cenniki darmo.

Wszystkie części składowe po cenach fabrycznych. Cenniki darmo.

Wszystkie części składowe po cenach fabrycznych. Cenniki darmo.

Wszystkie części składowe po cenach fabrycznych. Cenniki darmo.

23 ciągnięć rocznie! Najbliższe ciągnięcie już 1. lipca, 1. sierpnia itd. 600.000 fr. w złocie, 50.000 złr.

Table with 2 columns: Ciągnięcia tych losów: 1. lipca, 1. sierpnia, 1. września, 1. lutego, 1. marca, 1. kwietnia, 1. maja, 1. czerwca, 1. lipca, 1. sierpnia, 1. września, 1. lutego, 1. marca, 1. kwietnia, 1. maja, 1. czerwca.

Każdy los musi być wylosowany. Najmniejsza wygrana tych 7 losów ca. 160 złr. oprócz 4 kuponów, które do udziału w dalszych ciągnięciach uprawniają. Tych 7 losów sprzedajemy: w 36 miesięcznych ratach po 5 złr. albo 30 miesięcznych ratach po 6 złr.

Dom bankowy i kantor wymiany FISCHL & BONDY, Praga, Przkopy Nr. 2 (Spinka).

Alojzy Hübner, Lwów Do odświeżania i konserwowania letnich bucików; „Creme“ do skór w kolorach: żółtym, orange, bezbarwnym, czarnym i brązowym.

Alojzy Hübner Lwów, Rynek 38.

200 marek miesięcznie można zarobić przy użytkowaniu wolnego czasu. Zgłoszenia pod: „200 Mark“, Haasestein & Vogler, Frankfurt a. M.

Zapowiedź. Podaje się do powszechnej wiadomości, że: 1) handlarz Lasar Zanger, zamieszkały w Frankfurtu n. M., dawniej w Zmigrodzie, syn mł. rabina Pinkasa Zangera i matki pani Tei urodzonej Gólsler z Zmigrodu — i 2) handlarz Rosa Vogelhut, zamieszkała w Frankfurtu n. M., córka handlarza Józefa Vogelhuta i matki pani Tei urodzonej Vogelhut — zamierzają wstąpić w związek małżeński.

Wina stołowe, białe i czerwone, z królewsko-węgierskiej winnicy wzorowej

St. Markiewicz we Lwowie. 1 zł. 50 ct. Pół kilo okruszków herbarciany.

Fryderyka Schubatha Lwów, Rynek 1. 45.

FUMIGATEUR D'ESPIC przeciw ASTMIE i KATAROM W łonowych aptekach. — Skład główny w Paryżu, 20, ulica St. Lazaro.

HOTEL RESIDENZ Hotel pierwszorzędnny Wien Innere Stadt, I, Teinfaltstrasse 6 Wien

W najprzedniejszym, spokojnym położeniu, naprzeciw teatru nadwornego, wspaniale ratusza, z wszelkim komfortem teraźniejszego czasu urządzonej. Winda osobowa. Oświetlenie elektryczne. Opal za pomocą pary podziemnej w wszystkich ubikacjach hotelu. Doskonała restauracja. Pokój klubowy i czytelnia.

Józef Zillinger, właściciel hotelu.

NA NALEWKI „Esprit de vin — Marque d'or“

alkohol 1<sup>szej</sup> próby 97<sup>1/2</sup> 0/10

Najwyższenisty spirytus osiągnięty na nowo wynalezionym aparacie uczonego chemika F. Pampe, współpracownika sławnego dzieła „Chemia Maudsra“

c. k. uprz. Rafineria spirytusu J. A. BACZEWSKIEGO e i k. nadwornego dostawcy we Lwowie. 1947

Począ 5-kilowe posyłki pojemności 5 litrów.

Ważne dla pp. Przemysłowców, Rolników i Przedsiębiorstw budowy! E. BREDT i S-ka w Ottynie między Stanisławowem a Kolomyją. 1940

Fabryka maszyn i kotłów parowych, odlewnia żelaza. Fabryka parkietów i deszczułek dębowych. Zatrudnia 400 robotników krajowców.

Dostarcza urządzenia dla wszelkich gałęzi krajowego przemysłu jako to: kopalnictwa naftowego, tartaków parowych, gorzeln rolniczych, fabryk spirytusu i t. p.

Dla przedsiębiorstw budowy kolei i prywatnie budujących: Stopy żelaza łanego, stopy pod ryny, żelazne, kute konstrukcyjne, rury odchodowe, zapory kanałowe, żelazne schody, tory kolejowe, wózki kolejowe, składy kół, wysięgi czyli windy do budowy.

Odlew w żelazie i metalu podług własnych i nadesłanych modeli. Pierwszorzędne referencye i najlepsze świadectwa wybitnych osobistości w kraju naszym do dyspozycji.

Wszelkie rekonstrukcye i naprawy jak najtaniej. Ceny umiarkowane.

Zakład wodoleczniczy „Semmering“.

Miejsce klimatyczne, 800 m. nad pow. morza. Pr. kolej połudn. 2 1/2 godziny od Wiednia. Położenie wolne od wiatru i mgły 15 minut od miasta. Zaskomity wiatr i mieszkanie. Leczenie elektrycznością i masażem, gimnastyka, bilard, muzyka, czytelnia, miejsce na lawn-tennis. Elektryczne oświetlenie, telefon. Ordynarsy we wszystkich językach światowych. Kierujący lekarz: Dr. Virgil Falb.

Prospekty gratis i franco. Otwarcie 15. czerwca.

Barbara pastylki z Sagrady na c. k. klinikach wiedeńskich przez profesorów i praktycznych lekarzy jako najlepszy, łagodnie działający środek przeczyszczający

uznany i nieomyślnym skutkiem przez tychże używany i polecany. Pastylki na II. międzynarodowej wystawie farmaceutycznej w Pradze w roku 1896 zostały złotym medalem wyróżnione. Jako dowód prawdziwości każdej pudełko i pastylki zaopatrzone nazwiskiem „Barbar“. Pudełko próbną 25 ct., org. złr. 1.20. Do nabycia prawie we wszystkich aptekach. Miejsce wyrobu: Apteka „am heiligen Geist“, Wiednia, I. Operngasse 16.

„DOM POLSKI“ W COPOTACH ulica Południowa 71 a b e 72 (Zeppel, Südrasse)

poleca się na sezon kąpielowy Szanownej Publiczności. Usługa polska. Kuchnia zdrowa, prawdziwie polska. Obiady w abonamencie m. 1.50. Całodzienne utrzymanie począwszy od m. 3.—. Cena pokoju wraz z całodziennym utrzymaniem począwszy od m. 5 za osobę i dobę.

Wobec konkurencji niemieckiej uprasza się o łaskawe poparcie.

NAWOZY SZTUCZNE każdego rodzaju dostarczają wazędzie uadlonione do konkurencji

Fabryki kwasu siarczanego i nawozów sztucznych A. SCHRAM 1952

Biurowie centralne w PRADZE Heinrichgasse nr. 27.

Do nabycia w wszystkich aptekach i składach wód mineralnych: Saxlehnera Woda gorzka

Korzyści Saxlehnera źródła Hunyudi János wedle orzeczenia 1594 pierwszych powag lekarskich: szybki, pewny i łagodny skutek.

Nawet przy dłuższym użyciu narządy trawienia znoszą to wodę wybornie. Łagodny, znośny smak. Trwały, równomierny skutek bez jakiegokolwiek nieomyślnych następstw. Dawki małe. Celem ochrony przed hezwartościowym naśladowstwem, żądaj wyraźnie SAXLEHNERA WODY GORZKIEJ.

10 medali zasługi, dyplom uznania i dyplom onorowy na wazechawiatowej wystawie w Antwerpii za nieczerniane

Wyroby kosmetyczne, toaletowa i Perfumerja. Antilentilia. Zaden artykuł toaletowy nie może rywalizować pod względem skutku i dobroci z ANTILENTILIA.

Środek ten otrzymany z odświeżających substancji uważa w krótkim czasie pieli, plany wstrobiane białzy itd., nadaje serze światła białosc, świezosc i delikatnosc. — Cena 2 złr.

Pilipon włosom siwym i wypłowiałym po kilkakrotnym użyciu przywraca piękny kolor. PILIPON nie farbuję, lecz tylko odumadza włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka odzyskują naturalną barwę, miękkość i połysk. — Cena flakonu 1 złr. 60 ct.

Valentin najsilniejsze wyprawienie włosów wazczynnie, cebulki włosow wzmocnia i do wywarzania i porostu włosów pobada. — Cena flakonu 3 złr. pół flakonu 1 złr. 60 ct.

PUDR KSIĄŻĄCY nie zawiera żadnych metalicznych przysmieszek, jest to najczystsza i najdelikatniejsza mgocna roslinna, przyjemnie przylega do twarzy, nadaje piękna, naturalną białosc i jest nieocenionym środkiem do higienicznego upiększenia twarzy.

Pudełko małe pudru białego 60 ct., duże 1 złr. z tabakadem 1 złr. 60 ct. Bózywo dla blondynek kramowy dla szarynek i brunetek, małe pudełko 70 ct., większe 1 złr. 20 ct. w tabakadem 1 złr. 60 ct.

Woda tjołkowa. Uważa w twarzy przysone, liaszko, trądziki, puzcznienie i duszczenie skóry, wyglada szarawozzi i doki ospowa. Twarz odświeża, wybiela i wydelikaca. — Cena 1 złr.

J. IHNATOWICZ we LWOWIE w sklepach własnych przy ulicy Kopernika 3, ulica Hallki 1, 11 róg Boimów. — W KRAKOWIE Sukiennice 1. 20. — W CZERNIOW-GAHO Rynek 1. 2.